1

СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № ______

г. Нижний Тагил                                                                                               «____» _____________ 20___ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской

области «Нижнетагильский торгово-экономический колледж», именуемое в дальнейшем «ГАПОУ СО

«Нижнетагильский торгово-экономический колледж», в лице директора Мякишевой Натальи

Михайловны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

в лице директора ________________________________________________________________________

действующей на основании Устава с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны»,

заключили Настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в области повышения

эффективности взаимодействия между базовой профессиональной образовательной организацией,

осуществляющей поддержку региональной системы инклюзивного профессионального образования в

Свердловской области (далее – БПОО) и профессиональной образовательной организацией

Свердловской области, реализующей инклюзивную практику обучения лиц с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья.

1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения следующих задач:

- совершенствование профориентационной деятельности по вопросам получения

профессионального образования и профессионального обучения инвалидами и лицами с

ограниченными возможностями здоровья;

- реализация адаптированных образовательных программ по специальностям и профессиям

среднего профессионального образования, профессионального обучения;

- развитие конкурсного движения профессионального мастерства для инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

- организация сопровождения инвалидов и лиц с ОВЗ в Свердловской области в процессе

получения ими профессионального образования и профессионального обучения и содействия в

последующем трудоустройстве, а также их постдипломного сопровождения в течение 3-х лет после

получения соответствующей профессии или специальности, мониторинга трудоустройства,

профессиональной и социальной адаптации обучающихся с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья;

- координация взаимодействия между профессиональными образовательными организациями,

организациями общего образования, органами по труду и занятости, иными организациями в

Свердловской области;

- реализация программ повышении квалификации руководящих и педагогических работников

по вопросам обучения инвалидов и лиц с ОВЗ;

- развитие материально-технической базы в соответствии с Государственной программой

Российской Федерации «Доступная среда».

2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В рамках реализации вышеуказанных направлений сотрудничества Стороны имеют право:

2.1.1. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым доступным

сторонам способом: по информационно-коммуникационным сетям, включая сеть «Интернет», с

использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной или телефонной связи.

2.1.2. Организовывать проведение мероприятий научно-методического, просветительского и

информационного характера по вопросам повышения доступности и качества образования

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ (конференции, семинары, мастер-классы, совещания, круглые

столы, вебинары и т.д.).

2.1.3. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического

сопровождения в области образования и социализации инвалидов и лиц с ОВЗ в системе среднего

профессионального образования.

2

2.1.4. Консультироваться по вопросам разработки и реализации адаптированных

образовательных программ по специальностям и профессиям среднего профессионального

образования, профессионального обучения.

2.1.5. Проводить профориентационную работу, направленную на получение среднего

профессионального и высшего образования, трудоустройства молодежи из числа инвалидов и лиц с

ОВЗ.

2.1.6. Обмениваться актуальной информацией об инновационных методах и технологиях,

новинках оборудования в рамках совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.1.7.  Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о

совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.1.8. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального мастерства для

инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс».

2.1.9. Осуществлять направление данных в БПОО в рамках проведения анализа региональных

систем инклюзивного профессионального образования и последующего трудоустройства инвалидов и

лиц с ОВЗ.

3. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего Соглашения Стороны при

необходимости вправе создать совместную рабочую комиссию (группу), включающую в себя

представителей Сторон и организовать оперативный обмен информацией.

3.2. Общая координация работ по реализации настоящего Соглашения осуществляется

руководителями Сторон или их уполномоченными представителями.

3.3. Стороны обязуются назначить должностных лиц, ответственных за ходом выполнения

настоящего Соглашения в соответствии с предметом и задачами Соглашения, определенных пунктами

1.1., 1.2. (Приложение 1).

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует в

течение 5 (пяти) лет. В случае если в течение 1 (одного) месяца по окончании срока действия

Соглашения ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть Соглашение, то оно автоматически

продлевается еще на 5 (пять) лет.

4.2. Все дополнения и приложения к Соглашению, подписываемые Сторонами, являются

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.3. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской

области «Нижнетагильский торгово-

экономический колледж»

Юридический адрес: 622001, Свердловская

область, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 2а

Телефон/факс тел.: 8(3435) 41-79-63

ИНН 6668011890

КПП 662301001

Адрес эл. почты: nttet@e-tagil.ru

Директор

______________/ Н.М. Мякишева /

М.П.

Наименование:

Юридический адрес:

Телефон/факс:

ИНН

ОГРН

Адрес эл. почты

Директор

______________/__________________/

М.П.

3

Приложение 1

Ответственные за ходом выполнения Соглашения

Сторона 1

ГАПОУ СО «Нижнетагильский торгово-экономический колледж»

ФИО: Рыбникова Юлия Викторовна

Должность: заведующий отделом инклюзивного образования

Контактные телефоны: 8(3435)41-91-64, 89122563085

Электронная почта: rybnikova77@mail.ru

Сторона 2

_________________________________________________________________________________

ФИО (полностью): ________________________________________________________________

Должность: ______________________________________________________________________

Контактные телефоны: _____________________________________________________________

Электронная почта: ________________________________________________________________